
2014- Donar órganos es donar vida" 
"1904-2014 — 110 años de Presencia Inintetrumpida en la Antártida Argentina" 

Concejo Deliberante 
de fa Ciudad de 

BLOQUE DEL PARTIDO JUSTICIALISTA 

CONCEJAL MARIO A. LLANES

NOTA N° 21 2 12014.- 
LETRA: BPJ M.A.LL.- 

Ushuaia, 05 de diciembre de 2014.- 

Sr. Presidente 

Del Concejo Deliberante 

Sr. Damián De Marco 

De mi mayor consideración:

CONCEJO DaL iaCRANTE USHUAIA 

MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA


ASUNTOS INGRESADOS 

Fecha	 Hs. 	 ri;S 
1.10 01	  Numero:	 Foias: S  

Expte, N°	 


Glrado: 
Recibido: 

,V.Z3 

Por medio de la presente tengo el agrado de 

dirigirme a Usted a efectos de solicitarle la incorporación del proyecto de 

Resolución adjunto en el boletín de asuntos entrados correspondientes a la 

próxima Sesión Especial en virtud de los siguientes fundamentos. 

Impulso por medio de la presente la distinción 

Reconocimiento al Mérito al grupo de mujeres que conforman las Damas 

Centinelas, en ocasión de celebrarse el próximo día 22 de diciembre el DIA DE 

LAS DAMAS CENTINELAS ARGENTINAS — GESTA 1978 DE LA BASE NAVAL 

USHUAIA.

Identificadas bajo ese pseudónimo de guerra, 

conformaron un "Cuadro Empírico de Brigada para Defensa y Socorro", durante el 

Conflicto bélico originado por el Diferendo Limítrofe Austral del Canal Beagle, 

entre Argentina y Chile.

Dentro de su propio domicilio, el ex casino de civiles — 

B.N.U. estuvieron expuestas en vanguardia, a la primera línea de fuego y por ende 

al mayor riesgo del pico máximo más candente de la discrepancia internacional, 

como único caso inédito en el país, de mujeres habitando y trabajando dentro del 

teatro de operaciones de una institución militar. 

Las nominadas: Edelmira TOLEDO SACHI, Juana 

SALCEDO, Marta Hortensia SOLIS, Adriana María MONTES DE OCA, Nora del 

Valle ANDRADA, Teresa del Valle REYNOSO, Alicia Beatriz MOLINA, María 

Victoria PEREZ RODRIGUEZ, Esther VARELA, Irma Ofelia GARCIA, 'María 

Mario LLANES, 	 --- 
COncejal 

Concejo Deliberarde Ushuala



Cristina CISNEROS, Leticia Inés ROJAS, Mónica del Carmen OYARZÚN, Silvia 
Nora PAREDES, María América LEDESMA, Teresa del Carmen OJEDA, María 
Noemí MUTTO, María Aurora MUÑOZ, María Stella AGüERO, Mabel Noemí 
FULLANA, María Esther BARCELO acreditan la impronta indeleble de los 
sucesos, como testigos y protagonistas históricas, aún con memoria viva de la 
Epopeya, que por su magnitud, hoy forma parte del acérvo cultural de nuestra 
ciudad.

Por lo expuesto solicito el acompañamiento de mis 
pares para hacerles efectiva la entrega de la distinción RECONOCIMIENTO AL 
MERITO, en el marco de la Ordenanza Municipal 3617 que dispone la entrega de 
dichas distinciones.

Mario L1ANES

Concejal P.J.


Gonosjo Peliberante Ushuaia



Concejo Deliberante 

de tit Ciudad de rliskuain 

BLOQUE DEL PARTIDO JUSTICIALISTA

CONCEJAL MARIO A. LLANES 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA 
RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- OTORGAR la distinción RECONOCIMIENTO AL MERITO de la 
ciudad de Ushuaia a las Damas Centinelas Argentinas: Edelmira TOLEDO SACHI, 
Juana SALCEDO, Marta Hortensia SOLIS, Adriana María MONTES DE OCA, 
Nora del Valle ANDRADA, Teresa del Valle REYNOSO, Alicia Beatriz MOLINA, 
María Victoria PEREZ RODRIGUEZ, Esther VARELA, Irma Ofelia GARCIA, María 
Cristina CISNEROS, Leticia Inés ROJAS, Mónica del Carmen OYARZÚN, Silvia 
Nora PAREDES, María América LEDESMA, Teresa del Carmen OJEDA, María 
Noemí MUTTO, María Aurora MUÑOZ, María Stella AGüERO, Mabel Noemí 
FULLANA, María Esther BARCELO. 

ARTÍCULO 2°.- La distinción en el marco del cumplimiento de lo dispuesto en la 
Ordenanza Municipal N° 3617, consistirá en una medalla alusiva, un diploma de 
Honor que lo acredite y una copia autenticada de la Resolución o Decreto que 
dispone la misma. 

ARTÍCULO 3°.- De forma.-

Mario LLANES

Concejal RJ.


Concejo Deliberante Ushuaia


	Page 1
	Page 2
	Page 3

